
COMUNE DI JONADI 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Italia, 7 
TEL. 0963/260684 - www.comune.ionadi.vv.it 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINA N. 63 DEL 25/06/2024 

 

OGGETTO: 

Partecipazione di un dipendente al corso di formazione dal titolo “Profili 
applicativi dell’urbanistica concordata. Gli accordi per l’attività di 
pianificazione dalla convenzione di lottizzazione all’urbanistica 
concordata” . CIG. B23BDE19B0 

  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Adotta la seguente determinazione 

PREMESSO CHE: 

 Con Decreto Sindacale n. 5 del 27/03/2024, è stata attribuita alla sottoscritta la 

Responsabilità del Servizio dell’Area Amministrativa;  

 Con propria Determinazione n. 50 del 9/05/2024 è stato attribuito al dipendente Dr. 

Fabio Zappia la Responsabilità di Procedimento per le attività e competenze di 

seguito riportati: Servizi amministrativi - servizi demografici Servizi Sociali e Servizi 

Scolastici, Ufficio Segreteria e organi collegiali, attività culturali (manifestazioni, 

mostre, eventi, festività civili e nazionali, ecc..), Servizio Civile Nazionale, Stage 

formativi degli studenti, Appalti e contratti, procedure di gara, affidamenti diretti, per 

quanto di competenza all’area di appartenenza. 

ATTESO CHE:  

 La normativa in materia tecnica, negli ultimi anni, è stata oggetto di importanti 

innovazioni legislative; 

 Tale evoluzione richiede un costante aggiornamento delle competenze delle risorse 

umane. 

VISTA la proposta della Ditta “Centro Studi Amministrativi ALTA PADOVANA” di Brugnoli 

Diva, con sede in Viale Europa n. 42/1, Dosson di Casier (TV), P. Iva 05256930263, Cod. 

Fisc. VRGDVI40R66A952S, la quale ha organizzato un evento di formazione dal titolo 

“Profili applicativi dell’urbanistica concordata. Gli accordi per l’attività di pianificazione dalla 

convenzione di lottizzazione all’urbanistica concordata” con l’obiettivo di analizzare, tra 

l’altro, gli istituti della convenzione urbanistica e dell’accordo alla luce degli interventi 

legislativi che hanno modificato la materia. 

CONSIDERATO che il percorso formativo sopra citato avrà inizio il 26 giugno 2024, dalle 

ore 8:45 fino alle ore 17:00. 

CONSIDERATO che il costo previsto per tale formazione è di € 304,00 (esente da IVA 

come legge); 

APPURATO che, per l’esecuzione della prestazione, stante l’esiguo importo, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 

36/2023;  



 2 

RICORDATO che le Amministrazioni pubbliche (elencate all’articolo 1 del decreto 

legislativo 165/2001 e s.m.i.), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, 

come modificato da ultimo, dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, sono tenute, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a cinquemila euro e al di sotto 

della soglia comunitaria, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure e che, pertanto, per l’affidamento di cui al presente atto non sussiste l’obbligo di 

ricorrere a tali strumenti;  

DATO ATTO, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che:  

 l’oggetto e il fine del contratto, che si intende stipulare, consistono nella realizzazione 

di un corso di formazione, come sopra descritto;  

 l’importo del servizio ammonta a € 304,00 (esente da IVA come legge); 

 la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall’articolo 50, 

comma 1, lettera b) per servizi e forniture del decreto legislativo n. 36/2023;  

 è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio 

del risultato, ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;  

 il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;  

 in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 

del decreto legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2, del 

medesimo Codice dei contratti pubblici. 

PRECISATO CHE:  

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 136/2010 è stato 

generato il seguente CIG: B23BDE19B0;  

 La regolarità contributiva è stata verificata a mezzo DURC Numero Protocollo 

INPS_40842831 con scadenza validità 01/09/2024; 

 Le autocertificazioni del possesso dei requisiti redatte dalla società sono conservati 

in atti. 

VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

questa Amministrazione; 

RITENUTO di aderire alla proposta formativa di cui sopra, in considerazione della 

necessità di costante aggiornamento e formazione, facendone prendere parte del 

dipendente Ing. La Bella Antonino; 

PROCEDERE, pertanto, doversi procedere all’assunzione di impegno di spesa, ai sensi 

dell’art 183 del D.Lgs n. 267/2000, per € 304,00 (esente da IVA come legge), in favore 

della Ditta “Centro Studi Amministrativi ALTA PADOVANA” di Brugnoli Diva, con sede in 

Viale Europa n. 42/1, Dosson di Casier (TV), P. Iva 05256930263, Cod. Fisc. 

VRGDVI40R66A952S, con imputazione della spesa sul capitolo 51 (01.03-1.03.02.04), del 

bilancio 2024/2026, annualità 2024. 

RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 che prevede l'adozione di atti di gestione o 

atti o di provvedimenti amministrativi ivi compresi atti che prevedono di impegnare 

l'amministrazione comunale verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

ACCERTATA la propria competenza - 



 3 

D E T E R M I N A 
 

La premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge 241/1990. 

LA PARTECIPAZIONE del dipendente Ing. La Bella Antonino al corso organizzato dal 

Centro Studi Amministrativi ALTA PADOVANA” di Brugnoli Diva, con sede in Viale Europa 

n. 42/1, Dosson di Casier (TV), P. Iva 05256930263, Cod. Fisc. VRGDVI40R66A952S, dal 

titolo “Profili applicativi dell’urbanistica concordata. Gli accordi per l’attività di pianificazione 

dalla convenzione di lottizzazione all’urbanistica concordata”, con percorso formativo on-

line, in data 26 giugno 2024, dalle ore 8:45 fino alle ore 17:00. 

DI IMPEGNARE, in favore del predetto operatore economico, la somma di € 304,00 

(esente da IVA come legge), con imputazione della spesa sul capitolo 51 (01.03-

1.03.02.04), del bilancio 2024/2026, annualità 2024. 

DATO ATTO: 

 Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 136/2010 è stato 

generato il CIG: B23BDE19B0; 

 Che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposito del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

PUBBLICARE la presente determinazione all’albo Pretorio on-line dell’Ente per avere 

effetto di pubblicità legale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000).  

ATTESTARE l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 

all'art. 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012. 
 

A V V E R T E N Z E 
 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

 Giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della 

L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione; 

 Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

L’atto che precede è conforme alle norme legislative e regolamentari vigenti. 
 

Dalla residenza municipale 25/06/2024 

 
 Il Resp.le del Procedimento                                               Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
    dott. Fabio ZAPPIA (*)                                                                dr.ssa Adriana AVVENTURA (*) 
 
 
 



 4 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestando la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa. Inoltre, si 
attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, che, in ordine alla medesima proposta, 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 
Jonadi lì 25/06/2024 

    
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

 dr.ssa Adriana AVVENTURA (*) 

 
 

 
 

* * * * * 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile 
del presente provvedimento. 
Jonadi lì 25/06/2024 

 
 

           IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
               dott.ssa Mariarosaria CORRADO (*) 

 
 
 

* * * * * 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Certifico che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Cessaniti e ivi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

l Responsabile del Servizio Amministrativo 
 dr.ssa Adriana AVVENTURA (*) 

 

 

 

 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

 
 


